---

<sup>116</sup> Da quanto segnalato *supra* nota 10 in relazione al documento del maggio 1283, dove si fa esplicito riferimento alle cariche podestarile e capitaneale e al loro operato in campo giudiziario, sembra assodato che per il semestre maggio-novembre 1283 ci fosse un podestà in carica, seppure, ad oggi, ne ignoriamo il nome.

<sup>117</sup> Per il comune di Orvieto si può citare un fascicolo di 10 carte (ASO, ASC, Istrumentari, n. 878), purtroppo piuttosto deteriorato, che contiene una serie di compravendite per l'ampliamento della *platea comunis* promosse dal capitano del Popolo Neri della Greca (per cui v. WALEY, *Orvieto*, pp. 83-88). Per il comune di Viterbo, ancora, si segnala che nella seconda metà del Duecento alcuni capitani del Popolo, tutti membri della famiglia Gatti, promossero la costruzione del palazzo papale, l'ampliamento delle mura cittadine e la costruzione di un acquedotto (LANCONELLI, *Gatti, Raniero*, p. 590).

<sup>118</sup> V. *supra* il cap. 1.3, § Assisi 1275.

capitano del Popolo, colui al quale, appunto, ci si rivolgeva per ottenere giustizia contro un'ingiusta sentenza emanata dal podestà.

## ***Todi anni Novanta***

### ***I perduti libri divisionis et terminationis del 1294***

Nell'Archivio Storico Comunale di Todi si conserva un codice membranaceo di 36 carte, dove, nel 1344, furono trascritti, in forma di copia autentica, documenti tratti da diversi *libri divisionis et terminationis* cartacei, che erano stati redatti nel 1294 e ora deperditi <sup>119</sup>. Si riportano di seguito il proemio e la formula di autenticazione che, nel XIV secolo, convalidarono l'operazione di copiatura di questi *libri* duecenteschi:

A c. 2r: «(ST) IN nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hic est liber in se continens divisiones et terminationes infrascriptarum terrarum et possessionum ac iurisdictiones et iura comunis civitatis Tuderti prout inferius continetur, reductas et copiatas sive reducta et copiata per me Matheum notarium infrascriptum de libris autenticis cartarum bammicinarum existentibus et repertis in archivio et camera prefati comunis, quarum et quorum tenor talis est. In primis: (...)».

A c. 35v: «ET ego Matheus condam Iacobi magistri Hugolini civis Tudertinus de reg(ione) Camuc(ia) et parr(ochia) Sancte Marie imperiali auctoritate notarius predicta omnia ab autenticis libris cartarum bammacinarum, repertis et existentibus in archivio et camera comunis Tuderti, ad hoc volumen et in hanc publicam formam redigens, fideliter exemplavi mandato et auctoritate sapientis viri domini Francisci de Monterubiano iudicis maioris curie comunis civitatis Tuderti, tempore nobilis militis domini Lorni de Monticulis honorabilis capitanei civitatis prefate, qui iudex pro tribunali sedens et comunis Tuderti auctoritatem interposuit et decretum, in anno Domini ab eiusdem nativitate millesimo CCC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, tempore domini Clementis pape sexti, die penultimo augusti in palatio novo comunis Tuderti, presentibus Beraldo Gilii, Thomasso Iohannis et Blasio Gerardi notariis et Cobello Orlandini de Tuderto testibus».